

Consultas Realizadas

Licitación 324991 - ADQUISICION DE CONTROL DE ACCESO Y DE SEGURIDAD PARA SEDE CENTRAL DPTO. IDENTIFICACIONES

Consulta 1 - Sistema de adjudicacion por item

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2017
1. Con respecto a la Sección III: Requisitos de los bienes y/o servicios requeridos. Especificaciones Técnicas. Considerando que en el único Lote existente se desglosa en 4 sistemas independientes y la adjudicación no es por el total, ¿Se podría considerar cada ítem como un lote independiente o bien que la adjudicación sea por ítems?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2017
La Adjudicacion es por Lote		

Consulta 2 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2017
En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCION I. DATOS DE LA SUBASTA. IAO 6. Idioma de los documentos de la Oferta, se lee: La Convocante aceptará catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos complementarios en idioma diferente al castellano: NO Solicitamos respetuosamente a la convocante que puedan ser aceptados catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos complementarios en idioma inglés, considerando que es el idioma original de la mayoría de las documentaciones de carácter técnico descriptivo del rubro tecnológico y de conocimiento usual del personal técnico especializado en dicho rubro. La presente solicitud la cursamos de conformidad a lo estipulado en el Art. 45 del Decreto N° 21.909/03, el cual determina: Idioma de la oferta, traducciones y documentos emitidos por autoridades públicas de otro país. De conformidad con lo establecido en el Artículo 20, Inciso d), de la ley, las ofertas deberán presentarse en idioma castellano, o en su defecto, acompañadas de traducción oficial, salvo el caso de los anexos técnicos y folletos, que podrán ser presentados en el idioma original, si así se determinara en los Pliegos Estándar de Bases y Condiciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2017
Favor remitirse al PBC		

Consulta 3 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2017
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCIÓN III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1. Aspectos Generales, punto 2, punto 3 y punto 4, se lee:</p> <p>2) El proyecto consiste en la provisión e instalación de detectores de metal tanto fijos como portátiles que serán instalados como medida de seguridad en el acceso del predio de la sede de Identificaciones Asunción.</p> <p>3) Además, como medida de control, tanto en cantidad de personas, así como de ordenamiento del ingreso/egreso, se requiere de molinetes para su instalación correspondiente en dicha dependencia.</p> <p>4) El sistema a ser entregado será del tipo llave en mano, es decir, el oferente deberá considerar todos los costos asociados para la provisión, instalación, configuración y puesta en marcha de todos los equipos aquí solicitados.</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante poder fijar una fecha y un horario a fin de realizar una visita técnica para poder hacer el relevamiento de los sitios donde se desea instalar los equipos, de esta forma los potenciales oferentes podrán hacer un relevamiento de las condiciones y requerimientos en cuanto a mano de obra y materiales necesarios para poder realizar la instalación solicitada de manera satisfactoria conforme los requerimientos establecidos por la convocante en el pliego de bases y condiciones</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2017
<p>Se podrá realizar visita técnica el día jueves 9 de noviembre de 2017 en el local de la Sede Central del Departamento de Identificaciones.</p> <p>Presentarse en la División Tesorería primer piso para la guía correspondiente, en el horario de 7:00 hs a 13:00 hs</p>		

Consulta 4 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2017
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCIÓN III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1. Aspectos Generales, punto 2, punto 3 y punto 4, se lee:</p> <p>2) El proyecto consiste en la provisión e instalación de detectores de metal tanto fijos como portátiles que serán instalados como medida de seguridad en el acceso del predio de la sede de Identificaciones Asunción.</p> <p>3) Además, como medida de control, tanto en cantidad de personas, así como de ordenamiento del ingreso/egreso, se requiere de molinetes para su instalación correspondiente en dicha dependencia.</p> <p>4) El sistema a ser entregado será del tipo llave en mano, es decir, el oferente deberá considerar todos los costos asociados para la provisión, instalación, configuración y puesta en marcha de todos los equipos aquí solicitados.</p> <p>De ser aprobada la Visita técnica solicitada en la consulta anterior, y luego de realizada la misma, solicitamos respetuosamente a la convocante poder ampliar el plazo de consultas en al menos 3 (tres) días hábiles para poder realizar las consultas que surjan luego del relevamiento realizado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2017
<p>Se podrá realizar visita técnica el día jueves 9 de noviembre de 2017 en el local de la Sede Central del Departamento de Identificaciones.</p> <p>Presentarse en la División Tesorería primer piso para la guía correspondiente, en el horario de 7:00 hs a 13:00 hs.</p> <p>A partir de la visita técnica, se podrán realizar las consultas correspondientes hasta el día viernes 10 de noviembre del corriente año.</p>		

Consulta 5 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2017
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCIÓN III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1. Aspectos Generales, punto 6, se lee:</p> <p>6) Debe incluir la capacitación para el Personal del Dpto. de Identificaciones de la Policía Nacional para el uso de los equipos adquiridos.</p> <p>Entendemos que la convocante solicita que la empresa adjudicada realice un Curso de capacitación en el Local del Dpto. de Identificaciones, cuya duración será definida por el oferente y que será dictada por el Técnico Certificado de la marca de los equipos ofertados para el personal del Dpto. de Identificaciones de la Policía Nacional designado para el uso de los equipos. Favor confirmar si nuestra apreciación es correcta.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2017
<p>La apreciación es correcta.</p>		

Consulta 6 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2017
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCIÓN III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1. Aspectos Generales, punto 7, se lee:</p> <p>7) El mantenimiento de los bienes será realizado por representantes de la marca ofertada y garantizar tener personal técnico e idóneo, al menos por 2 años a partir de su puesta en funcionamiento.</p> <p>Solicitamos a la convocante, sea aceptado también que los mantenimientos de los bienes sean realizados por Técnicos Certificados de la marca, ya que éstos poseen la idoneidad suficiente ya que recibieron la capacitación por parte del fabricante, habilitándolos a realizar éstos trabajos.</p> <p>Lo previamente solicitado lo extendemos también a modo de no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia con lo establecido en el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas inc. b del Art. 4 de la Ley Nº 2051/2003 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se realiza asimismo en virtud del Art. 20, a razón de que el mismo establece que: Las especificaciones técnicas () se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2017
<p>También serán aceptados técnicos certificados de la marca.</p>		

Consulta 7 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2017
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCIÓN III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 2. Especificaciones Técnicas. LOTE 1. ADQUISICION DE CONTROL DE ACCESO Y DE SEGURIDAD PARA LA SEDE CENTRAL DEL DPTO. DE IDENTIFICACIONES. 1. Portal detector de metal, se lee:</p> <p>Integración con Sistema de VMS: El Departamento de identificaciones cuenta con un sistema de video vigilancia con software VMS de la marca MOBOTIX, se deberá integrar el portal detector de metales al sistema mencionado. Dicha integración implica que el sistema VMS deberá recibir información crucial del detector de metales (ej: alarma de detección de arma contundente), dicha alarma deberá disparar ciertos eventos en el Software VMS, el mismo deberá realizar un timestamp en el sistema de video vigilancia, esto permitirá realizar búsquedas en las grabaciones de video de manera más fácil y eficiente para su posterior revisión y registro correspondiente.</p> <p>Consultamos a la convocante si podría indicar el o los nombres y las versiones de los softwares de la marca Mobotix que están utilizando el Sistema VMS.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2017
<p>El software utilizado es Mobotix MxManagementCenter</p>		

Consulta 8 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2017
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCIÓN III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 2. Especificaciones Técnicas. LOTE 1. ADQUISICION DE CONTROL DE ACCESO Y DE SEGURIDAD PARA LA SEDE CENTRAL DEL DPTO. DE IDENTIFICACIONES. 1. Portal detector de metal, se lee:</p> <p>Integración con Sistema de VMS: El Departamento de identificaciones cuenta con un sistema de video vigilancia con software VMS de la marca MOBOTIX, se deberá integrar el portal detector de metales al sistema mencionado. Dicha integración implica que el sistema VMS deberá recibir información crucial del detector de metales (ej: alarma de detección de arma contundente), dicha alarma deberá disparar ciertos eventos en el Software VMS, el mismo deberá realizar un timestamp en el sistema de video vigilancia, esto permitirá realizar búsquedas en las grabaciones de video de manera más fácil y eficiente para su posterior revisión y registro correspondiente.</p> <p>Entendemos que se solicita solo la integración de la señal de alarma del Portal detector de metal con el Sistema VMS de la marca Mobotix, no así la programación ni la configuración del VMS. Es decir, entendemos que el software ya tiene pre-establecido los procedimientos a realizar con el dato del evento Alarma recibido, como ser el de realizar búsquedas de grabaciones que tengan una marca de timestamp. Favor confirmar si nuestra apreciación es correcta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2017
<p>El oferente deberá considerar además de la integración de la señal de alarma del Portal Detector, también la programación y configuración del VMS.</p>		

Consulta 9 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2017
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCIÓN III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 2. Especificaciones Técnicas. LOTE 1. ADQUISICION DE CONTROL DE ACCESO Y DE SEGURIDAD PARA LA SEDE CENTRAL DEL DPTO. DE IDENTIFICACIONES. 3. Molinete convencional, se lee:</p> <p>Descripción: Se requiere de molinete para acceso</p> <p>Luego más abajo dice:</p> <p>Pantalla: Deberá contar con pictograma tricolor. Combinaciones de pantalla disponibles: Tarjeta inteligente, Scanner, Tarjeta Inteligente + Biometría, Scanner + Biometría.</p> <p>Se solicita la provisión e instalación de Molinete para acceso. Luego, en el Item que se refiere a la pantalla, entendemos que se solicita que el molinete tenga integrado un sistema de control de acceso de tipo biométrico y de lectura de tarjeta, pero no se indica la tecnología requerida para realizar la habilitación del paso del mismo. Solicitamos respetuosamente a la convocante poder confirmar si nuestra interpretación es correcta e indicar qué tipo de lector y qué tecnología se requiere para los molinetes de acceso solicitados. A fin de poder ofertar conforme las necesidades de la convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2017
<p>El oferente deberá considerar además de la integración de la señal de alarma del Portal Detector, también la programación y configuración del VMS.</p>		

Consulta 10 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2017
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCIÓN III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 2. Especificaciones Técnicas. LOTE 1. ADQUISICION DE CONTROL DE ACCESO Y DE SEGURIDAD PARA LA SEDE CENTRAL DEL DPTO. DE IDENTIFICACIONES. 4. Molinete para discapacitados, se lee:</p> <p>Descripción: Se requiere de molinete para acceso de discapacitados</p> <p>Luego más abajo dice:</p> <p>Pantalla: Deberá contar con pictograma tricolor. Combinaciones de pantalla disponibles: Tarjeta inteligente, Scanner, Tarjeta Inteligente + Biometría, Scanner + Biometría.</p> <p>Se solicita la provisión e instalación de Molinete para acceso. Luego, en el Item que se refiere a la pantalla, entendemos que se solicita que el molinete tenga integrado un sistema de control de acceso de tipo biométrico y de lectura de tarjeta, pero no se indica la tecnología requerida para realizar la habilitación del paso del mismo. Solicitamos respetuosamente a la convocante poder confirmar si nuestra interpretación es correcta e indicar qué tipo de lector y qué tecnología se requiere para los molinetes de acceso solicitados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2017
<p>No se requiere que el/los molinetes cuenten con un sistema de control de acceso de tipo biométrico y/o de lectura de tarjeta, se requiere que los mismos cuenten con la capacidad para soportar dichos sistemas.</p>		

Consulta 11 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2017
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCIÓN III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 2. Especificaciones Técnicas. LOTE 1. ADQUISICION DE CONTROL DE ACCESO Y DE SEGURIDAD PARA LA SEDE CENTRAL DEL DPTO. DE IDENTIFICACIONES. 3. Molinete convencional, se lee:</p> <p>Descripción: Se requiere de molinete para acceso</p> <p>Entendemos que este molinete para acceso estará conectado a un servidor existente que contiene un sistema de control de Accesos con una base de datos que administrará los accesos por el mismo. Solicitamos a la convocante, poder confirmar si nuestra apreciación es correcta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2017
<p>Para el llamado en cuestión no es necesaria la conexión del molinete con un servidor existente.</p>		

Consulta 12 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2017
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCIÓN III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 2. Especificaciones Técnicas. LOTE 1. ADQUISICION DE CONTROL DE ACCESO Y DE SEGURIDAD PARA LA SEDE CENTRAL DEL DPTO. DE IDENTIFICACIONES. 4. Molinete para discapacitados, se lee:</p> <p>Descripción: Se requiere de molinete para acceso de discapacitados</p> <p>Entendemos que este molinete para acceso estará conectado a un servidor existente que contiene un sistema de control de Accesos con una base de datos que administrará los accesos por el mismo. Solicitamos a la convocante, poder confirmar si nuestra apreciación es correcta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2017
<p>Para el llamado en cuestión no es necesaria la conexión del molinete con un servidor existente.</p>		